
令和８年１月１６日

保護者 様

宇部市立楠中学校
校長 山本 裕之

「チーム担任制」の試行について

保護者の皆様におかれましては、平素から本校教育にご理解・ご協力をくださり感
謝申し上げます。
さて、本校では生徒への支援をより多くの目でていねいに行う手段として、令和８

年度から「チーム担任制」の導入を検討しているところです
「チーム担任制」とは、学級担任を一人に固定せず、複数の教員がチームを組んで

ひとつの学級を担任する仕組みです。現行の「固定担任制（年間担任が変わらない仕
組み）」に比べて、生徒を複数の目で見ることができるため、教員にとってはよりて
いねいな見取りができます。また、生徒にとっては複数の教員が担任となるため、頼
れる教員が増えるという利点があります。
このような取組は、近年、県内外及び市内の小・中学校へ広がりをみせています。
つきましては、本校の１・２年において、１月１９日（月）～２月２７日（金）の

期間、「チーム担任制」を試行していきたいと考えています。ご不安な点もあるかと
存じますが、「お子様をていねいに見て支えるシステム」とご理解をいただき、何卒、
ご協力いただきますようお願いいたします。
なお、具体的な取組方法については、下記をご覧ください。

記

１ 実施スケジュール
（１）生徒への説明（１・２年） １月１６日（金）
（２）期 間 １月１９日（月）～２月２７日（金）
（３）アンケート調査（生徒・保護者） ３月 ２日（月）～３月１０日（日）

２ 担任ローテーション

１年担任 １年副担任 ２年担任 ２年副担任

1／19（月）～1／30（金） 笠井教諭 佐々 木教諭 山口教諭 河野教諭

2／2（月）～2／13（金） 山口教諭 佐々 木教諭 松崎教諭 河野教諭

2／16（月）～2／27（金） 松崎教諭 佐々 木教諭 笠井教諭 河野教諭

３ 相談体制
基本となるのは４月から現在までの担任です。担任がローテーションしても、こ

れまで同様に現在の担任に相談していただくことができます。
また、「チーム担任制」とすることで、相談しやすいと感じる教員に相談されて

も結構です。これが、「チーム担任制」のねらいでもあります。
お子様の日々の様子や保護者様から連絡されたことは、教員間で日々情報共有を

行い、手厚く支援ができるよう心がけて参ります。

４ 提出書類
「チーム担任制」に関する質問窓口を管理職といたします。何かあれば楠中学校

（0836-67-0072）までお気軽に相談してください。


